rivière et noans oultre avant la presse, et alans et retournans tout à l'aise en leur ville. Et ladite armée des Gantois desroïée et fuiante, comme dit est, ceulx qui tinrent pied furent merueilleusement envays des gens dudit duc; mais bien se deffendoient du commencement, et si asprement, que grande occision y fut commise, de une et aultre partie. Mais en la parfin furent lesdis Gantois constrains tourner les dos, et eulx lanchier en aulcun pred, où plusieurs des premiers fuians et aultres se estoient rassemblez : ouquel pred ainsi raünis, ilz furent fors à conquerre, et en occirent plusieurs, avant que ilz se desroutassent. Mais si aigrement furent travailliés par trait et aultrement, que plusieurs y morurent, et les aultres prinrent fuir vers ladite rivière. Et les gens dudit duc les cachans et occissans, ilz salloient en ladite eau que mieulx mieulx, si espesement et hastivement que ilz noioient le ung le aultre; et ceulx qui n'y salloient ne se povoient saulver que ilz ne feussent occis, tant aigre estoit la cache. Bataille de Gavre.

En ceste journée morurent, compris les noiez, de xvj à xvij^m hommes Gantois, et se les gens du duc euissent toudis poursiévit, par aventure euissent gaignié ladite ville de Gand; mais, retraitte sonnée, ilz retournèrent, aians grand butin et plusieurs prisonniers. Et les Gantois qui se peurent saulver rentrèrent en leur ville, en laquele on oïoid et voïoid plusieurs hommes, femmes et enfans tordre leurs mains, crier, plorer et lamenter, regretans leurs parens et amis occis et noiez en icelle journée. Et l'endemain, qui fut la nuit St-Jaque et St-Cristofle, le duc Philippe et ses gens approchièrent ladite ville de Gand, pour les voulloir mettre à obéissance; mais ilz envoièrent devers ledit seigneur, lui requerrans que il lui pleust avoir pitié de eulx, et que il les receust à merchi, en criant « grâce! grâce! » Et leurdit seigneur condescendi à leur prière par si que ilz promirent entretenir le accord et traictié de paix tel que les ambaxateurs de France¹ de piécha ordonné en la ville de Lile. Et en ceste manière fut la paix accordée, confirmée et publiée, de une et aultre partie, dont plusieurs furent très-joieux. Et, peu après ladite paix faite, ledit seigneur entra en sa ville de Gand, à très-noble estat et compaignie : en laquele il fut si honorablement et ricement receu, que il ne estoit mémore en avoir plus fait à prince, passé cent ans, car les rues esqueles il passoit estoient tendues de tappis et

¹ Suppl. avoient.